
 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E   

M I N I S T R A  Z D R O W I A 1) 

z dnia 5 stycznia  2023 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie przeprowadzania badań lekarskich 

pracowników, zakresu profilaktycznej opieki zdrowotnej nad pracownikami oraz 

orzeczeń lekarskich wydawanych do celów przewidzianych w Kodeksie pracy 

Na podstawie art. 229 § 8 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (Dz. U.  

z 2022 r. poz. 1510, 1700 i 2140) zarządza się co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r.  

w sprawie przeprowadzania badań lekarskich pracowników, zakresu profilaktycznej opieki 

zdrowotnej nad pracownikami oraz orzeczeń lekarskich wydawanych do celów 

przewidzianych w Kodeksie pracy (Dz. U. z 2016 r. poz. 2067 oraz z 2020 r. poz. 2131) 

wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 1: 

a) w ust. 1 w pkt 4 lit. g otrzymuje brzmienie: 

„g) stwierdzających niezdolność do wykonywania dotychczasowej pracy 

u pracownika, który uległ wypadkowi przy pracy lub u którego stwierdzono 

chorobę zawodową, lecz nie został uznany za niezdolnego do pracy w 

rozumieniu przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych (art. 231 Kodeksu pracy);”, 

b) w ust. 2 skreśla się wyrazy „art. 1295 pkt 2,”;  

2) w § 3 w ust. 4 w pkt 2 wyrazy „lit. b–d” zastępuje się wyrazami „lit. b, d”; 

3) w § 7: 

a) w ust. 1 pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

„3) pełnili służbę lub byli zatrudnieni w pełnym wymiarze czasu pracy przez co 

najmniej 3 lata jako lekarze w: 

a) podmiotach leczniczych utworzonych przez ministra właściwego do 

spraw wewnętrznych i sprawowali opiekę nad osobami zatrudnionymi 

 

1) Minister Zdrowia kieruje działem administracji rządowej ‒ zdrowie kieruje Minister Zdrowia, na podstawie 

§ 1 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 sierpnia 2020 r. w sprawie szczegółowego 

zakresu działania Ministra Zdrowia (Dz. U. z 2021 r. poz. 932).  



– 2 – 

 

lub pozostającymi w stosunku służbowym w podległych temu ministrowi 

lub nadzorowanych przez niego zakładach pracy i innych jednostkach 

organizacyjnych, 

b) jednostkach organizacyjnych podległych Ministrowi Obrony Narodowej 

wyłącznie w stosunku do żołnierzy i pracowników objętych ich opieką w 

tych jednostkach.”, 

b) w ust. 3 wyrazy „jednostce badawczo-rozwojowej” zastępuje się wyrazami 

„instytucie badawczym”;  

4) w § 11 ust. 1 otrzymuje brzmienie:  

„1. Do celów przewidzianych w art. 92 § 1 Kodeksu pracy zaświadczenia lekarskie 

są określone w przepisach wydawanych na podstawie art. 59a ustawy z dnia 25 czerwca 

1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i 

macierzyństwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 1732, 2140 i 2476).”; 

5) w załączniku nr 3a do rozporządzenia w objaśnieniu oznaczonym symbolem „****)” w 

pkt 1 lit. e otrzymuje brzmienie: 

„e) art. 25 pkt 1 ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. – Prawo atomowe (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1941 oraz z 2022 r. poz. 974) dotyczące wskaźników pozwalających na 

wyznaczenie dawek promieniowania jonizującego stosowanych przy ocenie 

narażenia na promieniowanie jonizujące;”; 

6) w załączniku nr 4 do rozporządzenia: 

a) pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

„3. Adres zakładu leczniczego podmiotu leczniczego lub miejsce wykonywania 

prywatnej praktyki”,  

b) w pkt 4 symbol J otrzymuje brzmienie: 

„J − przeszkolenie w instytucie badawczym w dziedzinie medycyny pracy w 

zakresie badań profilaktycznych pracowników narażonych na działanie 

promieniowania jonizującego,”, 

c) w „Przykładzie 2” wyrazy „pracowników ZOZ” zastępuje się wyrazami 

„pracowników podmiotu leczniczego”. 

§ 2. Skierowania na badania lekarskie wydane przed dniem wejścia w życie niniejszego 

rozporządzenia zachowują ważność przez okres, na jaki zostały wydane.  



– 3 – 

 

§ 3. 1. Do badań profilaktycznych oraz postępowań w sprawie wydania orzeczenia 

lekarskiego wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszego 

rozporządzenia stosuje się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1, w brzmieniu 

nadanym niniejszym rozporządzeniem, przy czym czynności wykonane przed tym dniem 

zachowują ważność.  

2. Orzeczenia lekarskie wydane na podstawie rozporządzenia zmienianego w § 1 

zachowują ważność przez okres, na jaki zostały wydane. 

§ 4. Do wniosków o dokonanie wpisu do rejestru lekarzy przeprowadzających badania 

profilaktyczne złożonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, stosuje 

się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1, w brzmieniu nadanym niniejszym 

rozporządzeniem, przy czym czynności wykonane przed tym dniem zachowują ważność.  

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

MINISTER ZDROWIA 

W POROZUMIENIU:  

MINISTER RODZINY I POLITYKI 

SPOŁECZNEJ 

 

 

 

 

 



– 4 – 

 

U Z A S A D N I E N I E  

Projektowane rozporządzenie zmienia rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki 

Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. w sprawie przeprowadzania badań lekarskich 

pracowników, zakresu profilaktycznej opieki zdrowotnej nad pracownikami oraz orzeczeń 

lekarskich wydawanych do celów przewidzianych w Kodeksie pracy (Dz. U. z 2016 r.  

poz. 2067 oraz z 2020 r. poz. 2131), zwane dalej „rozporządzeniem Ministra Zdrowia  

i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r.”, wydane na podstawie art. 229 § 8 ustawy z dnia 

26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (Dz. U. z 2022 r. poz. 1510, z późn. zm.).  

Wprowadzenie zmian wynika m.in. z faktu, że część instytucji, o których w nim mowa 

już nie istnieje, a tym samym przepisy rozporządzenia są już w tym zakresie nieaktualne.  

Konieczna zmiana ww. rozporządzenia dotyczy także: 

1) § 1 ust. 1 pkt 4 lit. g rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 

maja 1996 r., gdzie pojęcie „inwalidów” zastępuje się funkcjonującym od dnia 1 

stycznia 2004 r. pojęciem „uznanego za niezdolnego do pracy w rozumieniu przepisów 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych”; 

2) § 1 ust. 2 rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r., 

gdzie skorygowania wymaga błędne odesłanie do art. 1295 pkt 2 Kodeksu pracy; przepis 

ten został uchylony z dniem 1 stycznia 2004 r. na podstawie art. 1 pkt 36 ustawy z dnia 

14 listopada 2003 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych innych 

ustaw (Dz. U. poz. 2081);  

3) § 3 ust. 4 pkt 2 rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja  

1996 r., gdzie skorygowania wymaga błędne odesłania do lit. b–d; w § 3 ust. 4 pkt 2 lit. 

c rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. została 

uchylona z dniem 1 kwietnia 2015 r. na podstawie § 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra 

Zdrowia z dnia 26 marca 2015 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

przeprowadzania badań lekarskich pracowników, zakresu profilaktycznej opieki 

zdrowotnej nad pracownikami oraz orzeczeń lekarskich wydawanych do celów 

przewidzianych w Kodeksie pracy (Dz. U. poz. 457);  

4) § 7 ust. 1 pkt 3 rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 

1996 r., gdzie zachodzi konieczność wprowadzenia aktualnej terminologii zawartej w 

przepisach wydanych na podstawie art. 27 ust. 2 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o 

służbie medycyny pracy (Dz. U. 2022 r. poz. 437), czyli rozporządzenia Ministra Spraw 



– 5 – 

 

Wewnętrznych z dnia 5 stycznia 2012 r. w sprawie służby medycyny pracy (Dz. U. poz. 

53) oraz rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej z dnia 9 sierpnia 2010 r. w sprawie 

służby medycyny pracy w jednostkach organizacyjnych podległych Ministrowi Obrony 

Narodowej (Dz. U. poz. 1257); 

5) § 7 ust. 3 rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. i 

pkt 4 (w objaśnieniu do lit. J) załącznika nr 4 do tego rozporządzenia, gdzie stosuje się 

pojęcie „jednostka badawczo-rozwojowa”, podczas gdy od dnia 1 października 2010 r. 

stosuje się pojęcie „instytut badawczy”; 

6) § 11 ust. 1 rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r., 

które odwołuje się do nieobowiązującego już – od dnia 1 stycznia 2016 r. – 

rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 27 lipca 1999 r. w sprawie 

szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia 

lekarskiego i zaświadczenia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza 

orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 229), które utraciło 

moc na podstawie art. 1 pkt 21 lit. c ustawy z dnia 15 maja 2015 r. o zmianie ustawy o 

świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i 

macierzyństwa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1066, z późn. zm.). Ponadto 

przepis § 11 ust. 1 rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 

1996 r. pozostaje trwale niestosowalny z uwagi na fakt, iż przepis art. 59 ust. 14 ustawy 

z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w 

razie choroby i macierzyństwa, zawierający upoważnienie do wydania powyższego 

rozporządzenia został uchylony z dniem 1 stycznia 2016 r.; 

7) załącznika nr 3a do rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 

maja 1996 r. ustalającego wzór skierowania na badania lekarskie, gdzie w objaśnieniach 

w pkt 1 lit. e wskazane zostały przepisy wydane na podstawie art. 25 pkt 1 ustawy z dnia 

29 listopada 2000 r. – Prawo atomowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1941 oraz z 2022 r. poz. 

974) dotyczące dawek granicznych promieniowania jonizującego. Obecnie – od dnia 23 

września 2019 r. – na mocy art. 1 pkt 34 ustawy dnia 13 czerwca 2019 r. o zmianie 

ustawy – Prawo atomowe oraz ustawy o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. poz. 1593, 

z późn. zm.), przepisy wydane na podstawie art. 25 pkt 1 ww. ustawy określają 

wskaźniki pozwalające na wyznaczenie dawek promieniowania jonizującego stosowane 

przy ocenie narażenia; 



– 6 – 

 

8) pkt 3 i Przykładu 2 w załączniku nr 4 do rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki 

Społecznej z dnia 30 maja 1996 r., gdzie odpowiednio zastąpiono wyrazy „adres ZOZ„ 

wyrazami „adres zakładu leczniczego podmiotu leczniczego” oraz wyrazy 

„pracowników ZOZ” wyrazami „pracowników podmiotu leczniczego”. 

Mając powyższe na względzie, zasadnym jest nowelizacja rozporządzenia Ministra 

Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. w proponowanym zakresie.  

W projektowanym rozporządzeniu uwzględnione zostały również przepisy przejściowe 

stanowiące, że: 

1) skierowania na badania lekarskie wydane na podstawie rozporządzenia Ministra 

Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. zachowują ważność przez okres, na 

jaki zostały wydane; 

2) do badań profilaktycznych oraz postępowań w sprawie wydania orzeczenia lekarskiego 

wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia 

stosuje się przepisy rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 

maja 1996 r., w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem, przy czym czynności 

wykonane przed tym dniem zachowują ważność;  

3) orzeczenia lekarskie wydane na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki 

Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. zachowują ważność przez okres, na jaki zostały 

wydane;  

4) do wniosków o dokonanie wpisu do rejestru lekarzy przeprowadzających badania 

profilaktyczne, złożonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia 

stosuje się przepisy rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 

maja 1996 r., w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem, przy czym czynności 

wykonane przed tym dniem zachowują ważność.  

Jednocześnie należy wskazać, że zmiana § 11 rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki 

Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. nie wymaga wprowadzenia przepisu przejściowego 

dotyczącego ważności wydawanych zaświadczeń gdyż zmiana ta dotyczy wyłącznie 

odesłania do właściwych przepisów będących podstawą do wydawania tych zaświadczeń, a 

przedmiotowe zaświadczenia nie są wydawane na podstawie § 11 rozporządzenia Ministra 

Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r., a na podstawie na podstawie art. 59a 

ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego 

w razie choroby i macierzyństwa. 



– 7 – 

 

Proponuje się, aby projektowane rozporządzenie weszło w życie po upływie 14 dni od 

dnia ogłoszenia.  

Projekt rozporządzenia nie będzie miał wpływu na mikro-przedsiębiorców oraz małych  

i średnich przedsiębiorców.  

Projekt rozporządzenia jest zgodny z przepisami prawa Unii Europejskiej.  

Projekt rozporządzenia nie wymaga przedstawienia organom i instytucjom Unii 

Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, 

dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia. 

Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów technicznych w rozumieniu przepisów 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 

oraz z 2004 r. poz. 597) i w związku z tym nie podlega notyfikacji. 

Nie ma możliwości podjęcia alternatywnych w stosunku do projektowanego 

rozporządzenia środków umożliwiających osiągnięcie zamierzonego celu.  


